repactuação do risco hidrológico – Lei 14.052/20, no montante de R$1.031.809.

Empréstimos, financiamentos e debêntures

• A redução de 38,48% nas rubricas de empréstimos, financiamentos e debêntures está associada,
principalmente, à liquidação da operação de Tender Offer de títulos de dívida no mercado externo
(Recompra de Eurobonds).

Capital Social e Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

A variação no Capital Social se deve ao aumento do capital social da Companhia se deve principalmente, aos
seguintes fatores:

• Em 30 de julho de 2021, a Cemig (controladora da Companhia) realizou adiantamento para futuro
aumento de capital, no valor de R$1.350.000, com a finalidade de compor os recursos necessários
para implementação do Cash Tender.

• Em 24 de novembro de 2021, a Assembleia Geral Extraordinária da Companhia aprovou o aumento
de seu capital social no montante de R$123.724, realizado pela Cemig (controladora da Companhia)
por meio de aporte do investimento detido na Centroeste, concretizando a reestruturação societária
autorizada pelo Conselho de Administração da Cemig em 12 de fevereiro de 2021.

Comparação das demonstrações de resultado dos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de
2021 e 2020

R$ Milhares
Consolidado

2021 AV% 2020 AV% AH%

RECEITA 8.311.112 100,00 7.356.088 100,00 12,98

CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTOS COM ENERGIA ELÉTRICA
Encargos de uso da rede básica de transmissão (214.987) (2,59) (199.246) (2,71) 7,90
Energia elétrica comprada para revenda (4.494.512) (54,08) (4.026.190) (54,73) 11,63
  (4.709.499) (56,67) (4.225.436) (57,44) 11,46
CUSTO
Pessoal e administradores (273.787) (3,29) (257.605) (3,50) 6,28
Materiais (25.722) (0,31) (15.326) (0,21) 67,83
Serviços de terceiros (142.964) (1,72) (121.340) (1,65) 17,82
Depreciação e amortização (250.342) (3,01) (183.173) (2,49) 36,67
Provisões operacionais, líquidas  (33.301) (0,40) (33.325) (0,45) (0,07)
Custo de construção de infraestrutura de transmissão (183.386) (2,21) (146.652) (1,99) 25,05
Outros custos operacionais (29.120) (0,35) (66.064) (0,90) (55,92)
  (938.622) (11,29) (823.485) (11,19) 13,98

CUSTO TOTAL (5.648.121) (67,96) (5.048.921) (68,64) 11,87

LUCRO BRUTO 2.662.991 32,04 2.307.167 31,36 15,42

DESPESA OPERACIONAL
Despesas com vendas  (13.497) (0,16) (11.054) (0,15) 22,10
Despesas gerais e administrativas (107.367) (1,29) (109.480) (1,49) (1,93)
Despesas com provisões operacionais - - (258) - -
Outras despesas operacionais (200.800) (2,42) (178.446) (2,43) 12,53
  (321.664) (3,87) (299.238) (4,07) 7,49

Repactuação do risco hidrológico – Lei 14.052/20 1.031.809 12,41 - - -
Efeito da Revisão Tarifaria Periódica, líquidas 214.955 2,59 502.108 6,83 (57,19)
Resultado de equivalência patrimonial (305.756) (3,68) (136.548) (1,86) 123,92

Resultado operacional antes do resultado financeiro e impostos 3.282.335 39,49 2.373.489 32,27 38,29

Receitas financeiras 138.033 1,66 1.890.015 25,69 (92,70)
Despesas financeiras (2.298.743) (27,66) (2.783.844) (37,84) (17,43)
Resultado antes dos impostos 1.121.625 13,50 1.479.660 20,11 (24,20)

Imposto de renda e contribuição social correntes (364.000) (4,38) (167.677) (2,28) 117,08
Imposto de renda e contribuição social diferidos 113.809 1,37 (256.448) (3,49) -
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 871.434 10,49 1.055.535 14,35 (17,44)

Lucro por ação ordinária – R$ 0,30 0,00 0,36 0,00 (16,67)

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - Lajida

O Lajida da Cemig Geração e Transmissão, ajustado pela exclusão dos itens não recorrentes, aumentou
2,14% em 2021 em comparação a 2020. A margem do Lajida ajustado da Companhia passou de 26,64%
para 24,09% nos exercícios analisados.

O Lajida, calculado de acordo com a Instrução CVM 527/2012, aumentou 36,93% em 2021, em comparação
a 2020 e a margem do Lajida da Companhia passou de 35,15% para 42,61% nos exercícios analisados.

(*) As controladas em conjunto NESA, Aliança Geração e a coligada Madeira reconheceram em, em 2021, os montantes de R$30 milhões, R$149 milhões e R$129 milhões, respectivamente,

[…]

Provisões  418.548 2,05 400.457 2,19 4,52
Instrumentos financeiros derivativos - opções de venda (SAAG) - - 482.841 2,64 -
Operações de arrendamento mercantil - obrigações 35.841 0,18 38.335 0,21 (6,51)
Outras obrigações 129.211 0,63 39.926 0,22 223,63

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 11.189.238 54,70 10.086.251 55,23 10,94

TOTAL DO PASSIVO 14.613.694 71,44 12.913.883 70,72 13,16

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 4.000.000 19,55 2.600.000 14,24 53,85
Reservas de lucros 2.072.877 10,13 2.757.210 15,10 (24,82)
Ajustes de avaliação patrimonial (230.706) (1,13) (221.009) (1,21) 4,39
Lucros acumulados - - 211.640 1,16 -

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.842.171 28,56 5.347.841 29,28 9,24

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 20.455.865 100,00 18.261.724 100,00 12,01

Ordinária (“AGO”), realizada em 31 de julho de 2020. Dessa forma, o capital social da Companhia
passou de R$2.600.000 mil, representado por 2.896.785.358 ações ordinárias nominativas, subscritas
e integralizadas, sem valor nominal, para R$4.000.000 mil, sendo mantidos o número e características
das ações.

Comparação das demonstrações de resultado dos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de
2020 e 2019

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - Lajida

O Lajida da Companhia alcançou o montante de R$2.586 milhões em 2020, em comparação a R$1.521
milhões em 2019, representando uma redução de 70,02%:

  Consolidado

2020 AV%
2019

(Reapresentado)
 AV%  AH%

RECEITA 7.356.088 100,00 7.820.387 100,00 (5,94)

CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTOS COM ENERGIA ELÉTRICA
Encargos de uso da rede básica de transmissão (199.246) (2,71) (189.901) (2,43) 4,92
Energia elétrica comprada para revenda (4.026.190) (54,73) (3.841.262) (49,12) 4,81
  (4.225.436) (57,44) (4.031.163) (51,55) 4,82
CUSTO
Pessoal e administradores (257.605) (3,50) (274.004) (3,50) (5,98)
Materiais (15.326) (0,21) (20.640) (0,26) (25,75)
Serviços de terceiros (121.340) (1,65) (124.494) (1,59) (2,53)
Depreciação e amortização (183.173) (2,49) (195.969) (2,51) (6,53)
Provisões operacionais, líquidas  (33.325) (0,45) (317.406) (4,06) (89,50)
Custo de construção de infraestrutura de transmissão (146.652) (1,99) (220.390) (2,82) (33,46)
Outros custos operacionais (66.064) (0,90) (46.174) (0,59) 43,08
  (823.485) (11,19) (1.199.077) (15,33) (31,32)

CUSTO TOTAL (5.048.921) (68,64) (5.230.240) (66,88) (3,47)

LUCRO BRUTO 2.307.167 31,36 2.590.147 33,12 (10,93)

DESPESA OPERACIONAL
Despesas com vendas  (11.054) (0,15) (38.407) (0,49) (71,22)
Despesas gerais e administrativas (109.480) (1,49) (121.683) (1,56) (10,03)
Despesas com provisões operacionais  (258) - (690.690) (8,83) (99,96)
Outras despesas operacionais  (178.446) (2,43) (351.772) (4,50) (49,27)

  (299.238) (4,07) (1.202.552) (15,38) (75,12)

Efeito da Revisão Tarifária Periódica, líquidas 502.108 6,83 (82.668) (1,06) (707,38)
Resultado de equivalência patrimonial (136.548) (1,86) - - -
Resultado operacional antes do resultado financeiro e
impostos 2.373.489 32,27 1.304.927 16,69 81,89

Receitas financeiras 1.890.015 25,69 1.383.270 17,69 36,63
Despesas financeiras (2.783.844) (37,84) (1.149.320) (14,70) 142,22
Resultado antes dos impostos 1.479.660 20,11 1.538.877 19,68 (3,85)

Imposto de renda e contribuição social correntes  (167.677) (2,28) (549.733) (7,03) (69,50)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (256.448) (3,49) (87.786) (1,12) 192,13
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.055.535 14,35 901.356 11,53 17,10

Lucro por ação ordinária – R$ 0,36  0,31

A Administração da Companhia monitora seu fluxo de caixa e, nesse sentido, avalia medidas visando à
adequação de sua atual situação patrimonial aos patamares considerados adequados para fazer face às suas
necessidades.

Caixa e equivalentes a caixa

O caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2020 totalizaram R$384 milhões, em comparação ao
saldo de R$211 milhões em 31 de dezembro de 2019, e não foram mantidos em outras moedas que não o
Real. As principais razões para essa variação são apresentadas a seguir:

Fluxo de caixa das atividades operacionais

O caixa líquido consolidado gerado pelas atividades operacionais em 2020 totalizou R$2.565 milhões em

[…]

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 14.424.499 81,66 14.414.774 85,03 0,07
TOTAL DO ATIVO 17.663.052 100,00 16.952.080 100,00 4,19

As principais alterações nas contas de ativo e passivo das demonstrações financeiras da Companhia de
2019 em comparação a 2018 são como segue:

Instrumentos financeiros derivativos

• Ganho com operação de hedge contratada para proteção dos riscos de variação de moeda estrangeira
vinculada ao Eurobonds, que alcançou o montante de R$998 milhões, em 2019, em comparação a
R$893 milhões em 2018. Essa variação decorreu, principalmente, da redução da curva estimada da
taxa futura de juros durante a vigência dos contratos, contribuindo para reduzir a ponta passiva
(obrigação da Companhia), que é indexada ao Depósito Interfinanceiro (DI), e para o valor presente
da marcação a mercado do instrumento financeiro. O aumento no valor justo da opção (call spread)
também contribuiu para o ganho nas operações de hedge.

Provisões

• Reconhecimento, de provisão de contingência tributária no montante de R$284 milhões
decorrente da reavaliação da probabilidade de perda de possível para provável do processo
judicial relacionado às contribuições previdenciárias sobre o pagamento de Participação nos
Lucros e Resultados (PLR) pagas a seus empregados entre os anos de 1999 e 2016.

  R$ MILHARES

Consolidado

2019 AV% 2018  AV%  AH%
CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos   224.102 1,27 44.338 0,26 405,44
Debêntures   693.996 3,93 559.873 3,30 23,96
Fornecedores   422.312 2,39 484.726 2,86 (12,88)
Imposto de renda e contribuição social 133.868 0,76 112.057 0,66 19,46
Impostos, taxas e contribuições 51.248 0,29 57.664 0,34 (11,13)
Encargos regulatórios   168.785 0,96 139.457 0,82 21,03
Obrigações pós-emprego  62.550 0,35 57.052 0,34 9,64
Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar 781.769 4,43 660.068 3,89 18,44
Salários e encargos sociais 51.020 0,29 62.724 0,37 (18,66)
Adiantamento de clientes - - 40.267 0,24 (100,00)
Operações de arrendamento mercantil - obrigações 16.724 0,09 - - -
Outras obrigações 169.138 0,96 74.191 0,44 127,98

TOTAL DO CIRCULANTE 2.775.512 15,71 2.292.417 13,52 21,07

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos   5.997.355 33,95 5.919.979 34,92 1,31
Debêntures   971.330 5,50 1.674.722 9,88 (42,00)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 403.108 2,28 461.731 2,72 (12,70)
Impostos, taxas e contribuições   352 0,00 4.445 0,03 (92,08)
Encargos regulatórios   45.298 0,26 59.349 0,35 (23,68)
Obrigações pós-emprego   1.372.337 7,77 1.019.794 6,02 34,57
Provisões  400.457 2,27 98.708 0,58 305,70
Instrumentos financeiros derivativos (opções de venda) 482.841 2,73 419.148 2,47 15,20
Operações de arrendamento mercantil - obrigações 38.335 0,22 - - -
Outras obrigações 39.926 0,23 21.651 0,13 84,41

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 9.751.339 55,21 9.679.527 57,10 0,74

TOTAL DO PASSIVO 12.526.851 70,92 11.971.944 70,62 4,64

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 2.600.000 14,72 2.600.000 15,34 -
Reservas de lucros 2.757.210 15,61 2.362.614 13,94 16,70
Ajustes de avaliação patrimonial (221.009) (1,25) 17.522 0,10 -

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.136.201 29,08 4.980.136 29,38 3,13

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 17.663.052 100,00 16.952.080 100,00 4,19

Comparação das demonstrações de resultado dos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de
2019 e 2018

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - LAJIDA

O LAJIDA da Companhia alcançou o montante de R$1.420 milhões em 2019, em comparação a R$1.501
milhões em 2018, representando uma redução de 5,40%:

A Administração da Companhia monitora seu fluxo de caixa e, nesse sentido, avalia medidas visando à
adequação de sua atual situação patrimonial aos patamares considerados adequados para fazer face às suas
necessidades.

 R$ MILHARES

Consolidado

2019 AV% 2018 AV% AH%
RECEITA 7.723.720 100,00 6.874.237 100,00 12,36

CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTOS COM ENERGIA ELÉTRICA